

ACC. N:R M. 9206: 1-11.

Landskap: Småland Upptecknat av: P. G. Sandgren
Härad: L. Möre Adress: Päråd
Socken: Karlshunda Berättat av: Jensamme
Uppteckningsår: 1943 Född år 1853 i Päråd

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Jubilee.

s. 1-11.

L. U. F. 34.

Landskap: Jämtland Upptecknat av: J. E. Sandgren
 Härad: Täpne märe Adress: Pärsgård
 Socken: Charlshanda Berättat av: M. E.
 Uppteckningsår: 1945 Född år 1855 i Pärsgård

Kontakta gubbeder.

L.u. F. 34.

gag antan att gubbederna skall vara från äldre tid, när en varande gub är ej på långt när någon likhet med 1870 eller 80. års gubbar, övergången har varit långt med ären förändrat, vi att gub-fisken i våra dagar är näst tillbakasett vad farn tidens gubbar, jag vill här med några enkla uppgifter avtala mina beundringar uppbäddade från 1870. i 80. talet, så snart i oktober inträpet började man räkna med vad som skulle göras till gub, vintertiden skulle numera

2.

x från rådhans. (Närge bunde i skuggstråket
brände en råttel för att så råg på,
den ved som behövs blev ett bränningsen
som svarf i käftig och ny kunde
sättas, min i bebet användes den
för beka året) omna ved skulle
hemsöras en 30. 40. lass så att man
vi tillfätte garet kunde bygga
gubbed som ny fick vara så till uppe-
läder under klapp för tar kring till
gub. Timet skulle brätas & skämmas
till gub, all gräde skulle vara avtillt
till gub, efter 1. okt. insattes 2. st. &
grisar till påminning till gub. I vin-
bars y. de gunga läsa på gatorna, sin-
naten för linsvin bestod av desk-
vatten och nästjädhet, om vintern
barrade de med sig i gäddbrägen vid
Nygata

ACC. N.º M. 9206:3.

13,
LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Till jul skulle rågen i bingarna
firades, men till julen matas för
julkyrket, Ljus stäptes till kyrka
och hem, och vänt firades ej med ljus.
Ljus firades ej på denna tid, ej fanns
någon julgran, eller julklappar,
blott julgröner och julbägar till barnen
varje barn fick en julhäg bestående
av en gran brädkäpa en firare en
en av siktungul en de av vettermjöl, överst
en julost, omkring varje julhäg satte
bagarbuden påreställande Herrar & damm
västar gubben i det gröna med lagertkans,
otta dagar före jul brugges julbädet
samtidigt baktes värstehöret, fint
bröd och vetterbröd 2 dagar före jul,
ett bak gransbröd baktes till de fattiga
sag. Kamna 2 dagar före jul då de pingar

en grov och en liten fin katta samt en
bit fläsk och en kare, en dag före jul
skredades golv bänkade och spidren vittskas,
slut till förreättades 8 dagar före jul,
julaftnans morgon skulle alla bada
i det stora bykhuset kläde sig i
bättre kläder sedan dappa i grytan som
stod i kätkosgrisen, kl 4. började guds-
tjänsten i kyrkan, de långvägare vare
färdede med kyrkblås som de bara på
länge stänger på axeln, framkamma till
kyrkan lades de på en fin plats till start
hal ut för verna sig före inträde i den
katta kyrkan, ty de försy någon
vermeeparat i någon kyrka, under
de tre guldagarna var y varligt att
hålla på hos någon granne, alla skulle
vara i sina hem, sedan började

gullkalasen vilka varade till kerutlagen,
då gudstjänsten var slut i kyrkan
ober det nästan Naphörning till husen.
Ty den bande som man men först i byn
från gullkasan, fick sin gräda först
inberga på hästen, i kyrkbyn skulle
spis brinna i varje fönster samt i varje
stuga vid vägarna, gullmargarna,
använda byel fans blott tuggspis, samt
en sorts blåsbekkar med trasa i
desa lampor användes i verkstäderna samt
på lagan vid träskning, i vardagsrummet
kam belysningen från den stora spisen an-
tänd, skulle någon gå i annat rum
syste man sig med en sticka tänd i spisen
andra ändan av stoken satte i man
som stickhållare var man gick omkring
år 1860, inkam Fotogen ofta till stugor.

x "rassel" är ett ord som jag märkigen
vår beskriva och det betyder, i Skugg-
trakten har nästan varje bande en
"rassel"; banden talas vid sin Tarpare eller
baksten settare att hugga en rassel i Skuggen
det spentas ut ett innehåll om 1. eller 2.
tenn land, närmast förs nedhugges all
skog grov skog kvistad från grenarna
då dessa äro tarra dättes eld på hela
området man skugg sättes ut att elden
ef får gå över det uttännta området,
attas dagar efter då elden är släkt
bärs all grov ved desifrån i vissa
mågen banden tar 2. mågen, Tarparen
1. måg, det ris som y är uppbrent bärs
i mågen och brännes, sedan sås råg och
kvattas ned i askan, av den mindre veden
mågen en järngård omkring det hela

ACC. N:R M. 9206:7.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Såsom ersättning till arbetaren för
han $\frac{1}{2}$ del av voden även från gårdens
gården, samt efter rågen $\frac{1}{6}$ del, även
efter råghården för arbetaren Motika
men påtåttis på hela området, detta är
betäckningen från bonden,

Med förskoning av säden under taget 7-8
mekar hade eller bara vilka uthänges i
träde eller på skaka på foglarna guldflytt,
guldflyttar inom hus vare blott hängare
tillfoglar av brunn gelungar borts av lingsvid
som upphängdes hängdes i luddet på gaket ständes
finhaktet grannis även i spallidan, kring
tablar på väggen hängdes gelungar även så
kring den stora dalklakan, efter vi har doppat
i gultan läte har gelungeliet och en jubbalm
hånges, så på en guldnätter och guldflytt
påkalle och drags fingerbrak 4. 8. 1. 1. 1.

ACC. N:R M. 9206:8.

8.
LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

i skottet på 60. talet började man
instoppa en liten gulgrön i rummet
sattes i ett kök i en pall, band fast
lyso i grenarna pryddes med fint papper
och äppel, hos bänderna fanns en gulgrön
till att bära med, endast hos Beckström,
så kom väl samma Tiel stearinljusen
de små ljusen insattes i grenarna, då
kom julen i hög stämning med stearin-
ljusen, samtidigt som gulgrönen kom in
i husen kom även jultanten som
med sin kemiska syn förskräkte barnen,
men då de märkte vilken trevliga gåvor
han medförde behövs Tanten deras största
sångtan till jul, 8. dagar efter jul skulle
barnen bjuda sina vänner till kulan
på deras julbägar och dansen omkring
gulgrönen med olika lekar.

guldflatan utdelades gävar till alla i
huset, dessa vare ansvarsfulla i in-
lämnande med adress och rim på varje
paket, guldflattans gräten fick ej ätas
utan ett rim fänt, vilka belona till
såväl glädje som påverkade, den som
hittade mandeln i gräten hade störst tur
för året.

Till sist måste jag antala hur
"guldguldberi" skall utdelas, guldspegen
och annandagen skall man ej föreläggas
någans bekvämlighet i sadugården, endast
födra kreaturen, Både dug gul på
margonen skall guldguldberi ut, hur
då datter eller pigon en god värm
eller fästman, i sadugården i pyrn
Lut skick bepudd paket vis på
på guldet kreaturen givna

då flickan kommer ut, då är han
skyldig ställa till en bjudning av
sina vänner med kaffepudning de med
och lekar, skulle så matsalen vara
att flickan har en präst till värd
då är det en gästfriheten i buren
i backgården kreaturen lösta från
binsten och allredan tillställd,
vilket att blir till vandrader en lång-
re tid.

gästsederna på de sedmast färskast-
nät 90 årens är så oerhårt stas-
sam man vare i ett annat land, Linné-
tidens god firades för hög tidens benvärskede,
nu tidens god efter alumnens anledning
därigenom sedlighet eller menskaper
ser det ut som större upplysning och
mera menskaper skulle befordra större

bedrägeri och folkhet utt herra sin
mästa, såväl på det kulturella som på
det republikanska området, den nya tiden
skapar nya former för det eviga inre kallet
även bibehållningsättningen ändras, det gäller
att pröva andarna för att lära känna den
gudomliga andan, ärova om man framträder
på ett nytt sätt, Kestövän. Man bliver
så mycket starkare just i anställningens
tider, Vi kunna själva så blive hängs-
läda mot att sam till sig nytt, O Gud
giva oss visket att pröva andarna, Jag
icke din netige orde i präst oss.

P.s. Lille julaftan firades i kyrkan
en gammal tradition, en gammal högtidsdag.
D.s.